



Wszystko
dla Państwa!



SŁOWO TARNOWSKIE

Pismo niezależne

Wychodzi we wtorki i w piątki każdego tygodnia.

Tarnów, ul. św. Anny 5, I piętro
Konto czekowe P. K. O. Kraków Nr. 407.074.

Godziny przyjęć redakcji i administracji codziennie od godz. 9 do 11.

Rękopisów nie zwraca się.

Zamiast wyścigu pracy, targi o mandaty radzieckie.

Przez kilka długich tygodni Tarnów żył pod wrażeniem rozwiązania Rady miejskiej i wprowadzenia komisarza. Na skutek tego o niczem innym prawie nie mówiono, niczem się tak nie interesowano, jak kombinacjami na temat osoby komisarza, oraz — rzecz naturalna — składu Rady przybocznej.

Radni wszystkich obozów politycznych, jakkolwiek zakulisowo starali się jak najsilniej osłabić walory przeciwników, spotykając się, z miłym uśmiechem jedno jedyne mieli pytanie na ustach: „Panie kolego! Jesteśmy jeszcze, czy już po nas?“, a tydki obydwu, jeśli ich nie było więcej, drgały ze... wzruszenia, twarze bladły, nabierając dopiero rumieńca po wzajemnym uspokojeniu: „Jeszcze zostajemy“.

Po kilku tygodniach niepewności, na ostatnim posiedzeniu Rady miejskiej, dowiedzieli się radni, iż zostają, a wyboru rozpisze i przeprowadzi magistrat.

Od tej chwili rozpoczął się drugi akt, nazwijmy to przez delikatność „miejscewej“ tragifarsy. Ponieważ niebezpieczeństwo minęło, nabrano animuszu, no i rzecz naturalna apetytu na zasiadanie na krzesłach radzieckich. Obserwując ten niezdrowy objaw z bliska, uważamy za swój obowiązek przyjrzeć się zjawiskom, związanym z wyborami nowej Rady uważnie, zastanawiając się, do czego te, czy inne poczynania dążą, do czego w rezultacie doprowadzą, co więcej, jakie skutki wywołują owe zabiegi o supremację w przyszłej Radzie miejskiej.

Na jedno nawet najzagorzalsi obrońcy dotychczasowej Rady zgodzić się muszą, iż Rada w obecnym składzie nie nadaje się do żadnej twórczej pracy, że nie była, jak wykazała, nic więcej w stanie zrobić, bowiem brak jej wszelkiej inicjatywy, prosto linijnej, z wyjątkiem na dalszą metę celem, polityki gospodarczej, że nie odpowiada duchowi czasu, że wreszcie nie cieszy się absolutnie popularnością, ni zaufaniem obywateli miasta, do tego miasta, mającego zapewniony z natury rozwój gospodarczy, zahamowany przez beztróskę swych ojców.

Nawet, nawet fotele radzieckie radeby już przyjąć kogoś nowego na swe łono.

Kiedy więc wzięto pod uwagę przyszły skład Rady miejskiej, która by ruszyła z miejsca w tempie, jakie położenie gospodarcze Tarnowa przyszłego nakazuje, wyłonił się bardzo słuszny pogląd miarodajnych czynników, aby oszczędzając miastu mianowania komisarza, oszczędzić większego jeszcze wstrząsu, jakim jest bezwzględnie każda kampania wyborcza i w tym celu, aby stosownie do układu sił politycznych ułożyć jedną wspólną listę, która przedstawiona obywatelom-wyborcom, znalazłaby ich uznanie.

Obywatelskie stanowisko czynników miarodajnych należy przywitać z jak najwyższym uznaniem.

Niestety jednak od pierwszej chwili rozpoczęcia pertraktacji w sprawie ułożenia kompromisowej listy wyborczej nasuwa się pytanie, czy pertraktacje te są prowadzone korzystnie dla kompromisowej listy, czy pociągnięcia początkowe

tych, którym to zadanie powierzono, odniosą skutek, czy też nie i czy raczej nie będzie to dłuższa czy krótsza zabawa w ciuciubabkę, dopóki się cierpliwość czynników spoglądających na to, lecz czuwających nad Tarnowem i jego przyszłością nie wyczerpie.

Dotychczasowe krążące po mieście wersje nie wróżą zupełnie powodzenia toczącym się pertraktacjom, gdyż za mało jest niestety foteli radzieckich, za wielkie zaś na nie apetyty.

Jaka tegoż przyczyna?

Przedewszystkiem więc ta, iż prowadzący pertraktacje nie zwrócili się najpierw do silniejszych, lecz do słabszych, przez co tak wzmocnili wymienione apetyty, iż serio można rzec, że dochodzą one, stawiane przez niektóre stronnictwa polityczne, do śmieszności. Dla uniknięcia zarzutu nieścisłości dodajemy, iż za silnych uważamy tych, którzy w przyszłości usuną zupełnie poza nawias politykę, a będą się starać jedynie o rozwój miasta, za słabych zaś tych, którzy w swym fanatyzmie politycznym tak są zapatrzeni w partyjny punkt widzenia na wszelkie sprawy miejskie, iż Rada miejska będzie dla nich tylko areną polityczną, nie zaś areną pracy dla dobra miasta i jego rozwoju, a hasło: dobro obywateli, będzie tylko parawanem, zakrywającym właściwe cele.

Układając listę kompromisową, należy wziąć pod uwagę, aby w przyszłej Radzie miejskiej zasiedli reprezentanci ogółu ludności bez różnicy przekonań politycznych, bez różnicy wyznania, ale zarazem, aby stworzyli w swem łonie jak najsilniejszą zwartą większość, troskliwą o ogół obywateli, zarazem jednak uwzględniającą postulaty wszystkich warstw społecznych, czy to klasy posiadającej, czy też robotniczej, czy to obywateli chrześcijan, czy żydów.

Wyrodna matka przesyła trupa noworodka z Francji do Tarnowa.

Dzisiaj w godzinach rannych wśród przesyłek pocztowych na poczcie Nr. 2 (dworzec kolejowy) znajdowała się przesyłka z Francji. Ponieważ przesyłki zagraniczne podlegają oczeniu, otwarto przesyłkę.

Ku swemu przerażeniu urzędnicy poczty znaleźli zwłoki noworodka płci żeń-

Dotychczasowe jednak pertraktacje dowodzą, iż niektórym partjom, jak np. sjonistom, bundowcom i socjalistom nie zależy nic, lub prawie bardzo mało na istotnym usprawnieniu gospodarki miejskiej i opiece obywateli, jedynie i więcej na zdobyciu jak największej ilości mandatów radzieckich.

Realnie więc żądania te przedstawiają się tak, iż np. socjaliści, którym nikt zresztą nie chce odmawiać dotychczasowej ilości mandatów, żądają ich aż 15 (!?), sjonisci posiadający trzy, według krążących wersji, 16 (!?), — słowem pozostałych kilka mandatów, z których pokaźną liczbę chcieliby też zagarnąć bundowcy, pozostawia się stronnictwom innym.

Czy podobne żądania nadają się wogóle do wzięcia pod rozwagę i dyskusję, na to pytanie nietrudno dać przeczącą odpowiedź, jak też z góry przekreślić trzeba myśl o kompromisowej liście.

Niemniej jednak należy dążyć do ukroczenia za wielkich apetytów, do czego tylko prowadzi jedyna droga, jaką jest pokierowanie pertraktacjami w ten sposób, by słabszych a chciwych postawić po męsku przed ultimatum, jakim jest z jednej strony ofiarowanie im możliwego maksimum mandatów, t. j. utrzymanie dotychczasowego ich stanu posiadania, — z drugiej zrzucenia odpowiedzialności za ewentualne rozbitcie kompromisowej listy na te stronnictwa polityczne, które uzurpują sobie prawo do reprezentacji obywateli, bez ich upoważnienia, a może wbrew ich woli.

Od tych, którym powierzono to zadanie, wymagają tego obywatele, pragnący widzieć na ratuszu prawdziwych opiekunów ich interesów i dbałych o rozwój gospodarczy miasta, nie zaś zbiorowisko ludzi, kłócących się w czasie obrad o osobiste lub partyjne cele.

wysiłki na swym terenie w celu podniesienia produkcji rolniczej. Dlatego też zasiadać w niej mają ludzie najteżsi w swoim fachu, którzy na tem polu coś zdziałać potrafią.

Nie przypuszczamy jednak, by burmistrz miasta był właśnie takim człowiekiem, będąc z zawodu swego adwokatem i by komisji rolnej w czemkolwiek fachowo mógł pomóc.

W składzie tej nowej Komisji niema również ani jednego rolnika z fachowym wykształceniem poza sekretarzem, mimo że powiat tarnowski posiada takich wielu, co więcej, są tacy, których umiejętne gospodarstwo jest chlubą powiatu i okolicy. Tych niestety do Komisji rolnej nie powołano.

Adlatus Witosy poseł Krzciuk dostał lekcję grzeczności od kobiety.

Od jakiegoś czasu posłowie Piasta, a zwłaszcza zdecydowane Witosiki, otrzymują lekcje grzeczności, przypominające im, że mieszkają w kraju kulturalnym i że skończyły się czasy, gdy pań Wincenty i jego tragikomiczne powiedzenia w guście „dante“ i „lane“ pobudzały do śmiechu polskie kulturalne społeczeństwo, a jednocześnie niestety przywoływały na pamięć, kto to w Polsce rządzi.

Niedawno Witos skazany został za zanieczyszczenie wagonu, przed kilku zaś dniami poseł Krzciuk dostał powiedzmy po... kapeluszu w Dąbrowie.

Zajście miało mniej więcej następujący przebieg.

Do mieszkania p. K. wszedł poseł Krzciuk, nie zdejmując kapelusza.

Pani K. zwróciła mu na to uwagę, jednak pan poseł nie zareagował na to, wobec czego p. K. zrzuciła mu kapelusze rękami.

Poseł zaskarżył p. K., która za pobicie została skazana na grzywnę. Złośliwi jednak mówią, że to może nie działał rękami, ale coś twardszego, może nawet... kij.

Pożegnanie inż. Francosa

Po 15-letniej powszechnie uznawanej i wydatnej pracy opuścił radca budownictwa inż. Józef Francos Tarnów, przeniesiony na ważny odcinek przemysłowy do Chrzanowa, mianowany naczelnikiem tamtejszego Państw. Zarządu Drogowego.

Inż. Francos znany jest szerszemu ogółowi z tego, iż dyrekcja Robót Publicznych w Krakowie powierzyła mu wystawienie mostu na Wiśle (Kraków—Podgórze), co według swego systemu uskutecznił, wywiązując się jak najchlubniej ze swego zadania.

Naszemu miastu również służył w miarę możliwości i jemu zawdzięczamy wykostkowanie kilku ulic, a w szczególności ul. Panny Marji, Goldhamera i Koszarowej. W sferach kolegów był szczególnie ceniony.

Tow. Techniczne w Tarnowie urządziło na jego cześć bankiet pożegnalny, w którym wzięli udział inżynierowie z Chorzowa, warsztatów kolejowych oraz inżynierowie zamieszkali w Tarnowie.

Z powiatowej Komisji rolnej.

(am) Na podstawie nowego regulaminu, nastąpiła w ubiegłym tygodniu reorganizacja Komisji rolnej, której przewodniczącym był przez sześć miesięcy W. Witos. Reorganizacja poszła w tym kierunku, że cała dotychczasowa Komisja utrzymała

swę mandaty (Witos też), zaś przewodniczącym został p. starosta Marossanyi, zastępcą zaś burmistrz miasta Tarnowa Dr Kryplewski.

Komisja rolna na podstawie nowego regulaminu ma ześrodkować wszystkie

wabna ze srebrnym haftem p. Nowakowej ze Sanoka, czarna tiulowa p. Skapskiej z Gumnisk, niebieska velour-transparent p. Cyrkowiczówny z niebieską peruką i wiele innych.

Zabawa przeciągała się do 7 rano, pozostawiając miłe wspomnienia uczestników.

Zabawa strzelecka w Bobowej.

Zabawy strzeleckie cechuje nastrój, nie spotykany na innych zabawach. Bez troski humor, swoboda, a przytem karność towarzyska, która nie dopuści nigdy do często spotykanych nawet na wielkich balach ekscesów, gdy ktoś za nadto „da sobie gazu“.

Takiej szczerej, pozbawionej obłudy towarzyskiej zabawy byliśmy świadkami w Bobowej. Bawiono się serdecznie, ohocho. Trzeba jednak przyznać, że jest to zasługa pp. inż. Długoszowskich, którzy nietylko otwarli gościnne podwoje swego domu dla strzelców, lecz we wszystkim nieśli pomoc. Inżynier dmuchał na klarncie bez przerwy, zaś pani gospodyni troskliwie pilnowała, by niczego w bufecie nie brakło.

Z zabawy tej wynieśliśmy jak najmiłsze wrażenie, co więcej, spostrzeżliśmy, że bobowscy strzelcy komendanta swego kochają, ale go też bardzo szanują.

Kronika.

Mianowanie dyrektora I. gimnazjum. Kuratorjum Okręgu Szkolnego Krakowskiego mianowało dyrektorem I. gimnazjum p. prof. **Adolfa Kargola**.

O przeniesienie szkoły rzemieślniczej z Grybowa do Tarnowa.

W magistracie tarnowskim odbyła się konferencja w sprawie przeniesienia państwowej szkoły rzemieślniczej (ślusarsko-kowalskiej) z Grybowa do Tarnowa. W konferencji wziął udział inż. Winkler, wizytator szkół zawodowych. Ze względu na to, że powyższa szkoła może być powiększona o oddział stolarski, a z drugiej strony szkoła ta ma doniosłe znaczenie

dla Tarnowa, choćby ze względu na bliskość państw. fabryki związków azotowych, magistrat tarnowski powinien dołożyć starań, aby przeniesienie doszło do skutku.

P. Sidorowicz znów skarży... Jak się dowiadujemy, inż. Sidorowicz zaskarżył p. Szaję Silberpfeniga o oszczerstwo. Do kroku tego nakłoniło p. Sidorowicza Tow. Politechniczne.

Walne Zgromadzenie miejscowego Koła Związku sędziów w Tarnowie wybrało jako delegatów do centralnego Związku sędziów w Warszawie pp. Jachnę, nacz. sądu grodzkiego, Dra Łojasiewicza i Dra Matakiewicza.

O sądach pracy Dra Goldsterna. Na półkach księgarskich okazała się praca sędziego sądu okręgowego w Tarnowie Dra Goldsterna o sądach pracy. Książka ta obejmuje zbiór wszystkich ustaw, dotyczących uregulowania stosunków pracy, o ile te podlegają orzecznictwu sądowemu. Rzecz bardzo aktualna ze względu na liczne ustawodawstwo w tym zakresie, została ujęta przez autora w sposób bardzo praktyczny i poglądowy. Przed każdą ustawą znajduje się krótkie jej streszczenie poglądowe, przy zaznaczeniu zasadniczych przepisów ustawy, poczem następuje sama ustawa w tekście dosłownym, a na końcu są jeszcze uwagi i komentarze autora, odnośnie do poszczególnych przepisów ustawy.

Książka zaopatrzona jest skorowidzem, który umożliwia szybką orientację i ułatwia odnalezienie odpowiednich potrzebnych przepisów ustawy.

Ze względu na swe walory, książka ta zasługuje na jak najszerze rozpowszechnienie, tak między służbodawcami, jak i pracownikami. Książka do nabycia także za pośrednictwem redakcji „Słowa Tarnowskiego“, broszurowana w cenie 4 zł. 50 gr., oprawna 6 zł. 50 gr.

Dzieci wychodźstwa winny poznać ducha polskiego.

Podczas pobytu w roku ubiegłym w Polsce, zwiedzili pedagodzy angielscy m. in. i gimnazjum w Kartuzach. Grono

profesorów i uczniów ofiarowało wówczas wiele pamiątek dla uczniów angielskich, oraz fotografie pracy w ogrodzie szkolnym.

Obecnie nauczyciele szkoły angielskiej w Londynie wykorzystali ową fotografię jako temat dla zadania w jednej z klas. W wypracowaniu tem wyczytać można entuzjazm dzieci angielskich dla warunków, wśród jakich uczą się i pracują dzieci polskie. Wypracowanie jest następującej treści:

„Na fotografii widzę, że pracujecie wśród pól, jezioro w tyle i drzewa wyglądają bardzo ładnie. Miss Kammer, nasza kierowniczką, przywiozła nam z Polski dużo bardzo pięknych rzeczy i opowiadała nam wiele o was i polskim kraju. Najbardziej podobał się mi sposób waszego ubierania się (stroje ludowe) i ładne wasze rysunki, które wykonujecie cudoownie“.

Uczniowie gimnazjum w Kartuzach dla podtrzymania nawiązanego kontaktu wysłali swoim kolegom angielskim ładne niespodzianki z wyrobów miejscowych. Przez kontakt ten dzieci zagraniczne nauczą się cenić wyteżoną pracę polskiej dziatwy szkolnej.

Nawiązując do powyższego faktu, „Wiadomości Codzienne“, wychodzące w Cleveland Ohio, piszą:

„Gdyśmy przeczytali tę wiadomość, przyszło nam na myśl, że tak jak dzieci angielski wyniosły bardzo dodatnie wrażenie z Polski, tak i dzieci nasze tu w Ameryce zrodzone mogłyby wynieść jak najlepsze wrażenie z Polski, gdyby je można było tak gremialnie chociażby na parę tygodni zawieść do Polski i pokazać im, czem Polska jest, jak ona wygląda i t. d.

Wszystkich dzieci tu zrodzonych z polskich rodziców nie można niestety przewieźć do Polski, gdyż bardzo wielka liczba rodziców niema funduszków na taką wysyłkę, ale jednak są wśród wychodźstwa dziesiątki tysięcy rodzin, które mogłyby sobie pozwolić na wysłanie dzieci do Polski, chociażby na parę miesięcy i te rodziny powinny to uczynić.

W przyszłym roku będzie Wystawa w Poznaniu. Dziesiątki tysięcy rodaków wyjedzie zobaczyć tę Wystawę. Kto tylko może jechać, niech jedzie i niech zabiera z sobą dzieci, a szczególnie starsze dzieci, podrastającą lub dorosłą młodzież.

Kto zaś nie jest w stanie sam jechać, czy to z braku pieniędzy, czy też z powodu interesów, które nie pozwolą mu na dłuższy czas oderwać się od zajęcia, niech pośle do Polski swe dzieci. O ile nam wiadomo, gotują się w przyszłym roku dwie wycieczki młodzieży. Jedną urządza Związek Narodowy Polski, łącznie przy swoich wycieczkach, a druga organizowana jest w New Yorku.

Pieczenie kauczukowe



Geny zniżone. Dla Czytelników „Słowa Tarnowskiego“ oraz Parafji, Stowarzyszeń, Urzędów i Firm dostarcza Polska Fabryka pieczęci kauczukowych i metalowych oraz 1/9 Zakład Rytowniczy

J. WALENTA

Kraków, ulica Sławkowska L. 3. (Hotel Saski).

Biuro architektoniczne i budowlane

Inż. Edwarda Okonia
architekty w Tarnowie

ul. Przecz. Chyszowska 9. I piętro
wykonuje

plany, kosztorysy, oszacowania domów mieszkalnych i zabudowań gospodarczych.

Budowy oraz nadbudowy domów wykonuje się na bardzo dogodnych warunkach zapłaty.

Browar R. X. Sanguszki

poleca swoje wyroby:

Zdrój tarnowski

Piwo bawarskie

Porter

Zakład blacharski
galanteryjno-budowlany

Michała Baci

w Tarnowie, Krakowska 38.



Pokrywa dachy, wieże kościelne wszelkim materiałem, wyrabia wanny, nasiadówki, roboty ornamentowe.

Specjalny dział naprawy prymusów.

Restauracja

HOTELU FRANCUSKIEGO

W KRAKOWIE

Wydaje „MENU“ á 4.50.

Sala do zebrań towarzyskich

Gabinety.

Rzeźnie miejskie i chłodnie mechaniczne

budują: Polskie fabryki maszyn i wagonów

L. ZIELENIEWSKI, w Krakowie, Lwowie i Sanoku. Spółka Akcyjna.

Rok założenia 1804.

Fabryka krakowska zatrudnia około 3 tysięcy pracowników

Wykonano względnie w wykonaniu urządzenia rzeźni i chłodni dla następujących miast: Kraków, Radom, Lublin, Toruń, Królewska Huta, Puck, Lidzbark, Kępno, Dębica (Rzeźnia Eksportowa), Będzin Bracia Potok) i t. d.

PRENUMERATA WYNOŚI: Miesięcznie z przesyłką pocztową 1.50 zł.

CENY OGŁOSZEŃ: 1/32 str. 10 zł., 1/16 str. 20 zł., 1/8 str. 40 zł., 1/4 str. 80 zł., 1/2 str. 160 zł., 1/1 str. 320 zł. — Układ tabelaryczny 100%.

W tekście 50% drożej. — Układ liczbowy 50%. — Drobne ogłoszenia za słowo 30 groszy. — Dla poszukujących posad 50% niżki.